
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Quarta-feira •  04 de setembro de 2024 •  Ano XVIII • Edição Nº 2537

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD ................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 179/2022) ................................................................ 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC ...................................................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 147/2023) ................................................................ 3

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA ............................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 041/2024) ................................................................ 4

SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU .......................................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 209/2022) ................................................................ 5



Quarta-feira
04 de setembro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2537

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 179/2022)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º179/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e o SR. ADNAILTON LIMA DO AMARAL. 
DISPENSA N.º041-2022-1 - SEAD. Do Objeto do Contrato: Constitui objeto do 
presente contrato, a locação de imóvel situado à Rua Maria Quitéria, n.º17, 
térreo, São Francisco do Conde, destinado ao funcionamento do Cartório 
Eleitoral. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a renovação 
contratual com início em 29 de Setembro de 2024 e término em 29 de Setembro 
de 2025, conforme as previsões do art. 51 da Lei N.º8.245/91. Da Dotação 
Orçamentaria: As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão 
por conta dos Recursos orçamentários abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE: VALOR(R$) 

06.01 2.005 33.90.36 500.0000 46.306,68 

 
 
 

ASSINADO EM 15/08/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

ROQUE LUIS SANTOS PITA 

 



Quarta-feira
04 de setembro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2537

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 147/2023)

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º147/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e o SRA. GEROLINA DE SOUZA REIS. 
DISPENSA N.º030-2023-3 – SEDUC. Do Objeto do Contrato: Constitui objeto do 
contrato, a Locação de imóvel situado a Rua do Caípe, s/n.º, para funcionamento 
do anexo da Unidade Escolar Iromar Silva Nogueira. Do Objeto do Aditivo: 
Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual com início em 02 de 
Junho de 2024 e término em 02 de Junho de 2025, conforme as previsões do art. 
51 da Lei N.º8.245/91. Da Dotação Orçamentaria: As despesas decorrentes da 
execução do presente termo correrão por conta dos Recursos orçamentários abaixo: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE: VALOR (R$): 

08.01 2.005 33.90.36 500.1001 18.000,00 

 
 
 

ASSINADO EM 30/05/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ROSEMARY COSTA DOS SANTOS 

 



Quarta-feira
04 de setembro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2537

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 041/2024)

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º041/2024, Celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA SÉRGIO FERREIRA ARGOLO EPP. 
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP N.º001/2023. Do Objeto do Contrato: Constitui objeto do 
presente instrumento, a contratação de empresa especializada para aquisição de 
materiais de construção denominados minerais, para serem utilizados na manutenção e 
recuperação do sistema de micro drenagem urbana de São Francisco do Conde BA. Do 
Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a alteração do valor original do 
contrato com acréscimo legal de 24,089748% ao contrato original, na importância de 
R$121.285,48 (cento e vinte e um mil, duzentos e oitenta e cinco reais e quarenta e 
oito centavos), elevando o valor global do contrato para R$608.424,90 (seiscentos e 
oito mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e noventa centavos), conforme a 
previsão no Art.65, §1º da Lei N.º8.666/93, permanecendo a vigência até 28 de Março de 
2025. Da Dotação Orçamentária: As despesas para o pagamento deste contrato 
correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária descrito a seguir: 
 
UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE: VALOR(R$) 

14.01 1.094 33.90.30 500.1002 121.285,48 

 
 
 

ASSINADO EM 30/08/2024 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

RENATO PINTO BASANEZ 



Quarta-feira
04 de setembro de 2024
Ano XVIII • Edição Nº 2537

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 209/2022)

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º209/2022, Celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA TIAGO BATISTA BARRETO. 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º023/2022. Do Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada para prestação dos serviços de gerenciamento de 
combustível com vistas à gestão otimizada do abastecimento da frota de 
veículos, compreendendo a quantificação do consumo ideal, 
disponibilização de rede credenciada, meios de pagamento e software 
gerenciador de consumo. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste 
instrumento, a renovação contratual com início em 01 de setembro de 2024 e 
término em 01 de setembro de 2025, no valor global de R$3.134.160,00 (três 
milhões, cento e trinta e quatro mil, cento e sessenta reais), conforme a 
previsão no Art. 57, II da Lei N.º8.666/93. 
 
 

ASSINADO EM 30/08/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

THYLA CERQUEIRA MENDES 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 179/2022)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 147/2023)


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 041/2024)


	SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 209/2022)



		2024-09-04T12:36:02-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




